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ВВЕДЕНИЕ

Начало XXI века является временем значительных перемен во всех

областях человеческой жизни. С одной стороны, феномен глобализации

ознаменовал всемирную экономическую, политическую, социальную и

культурную интеграцию. Распад прежней общественно-политической

системы, в частности биполярности, стал толчком для создания новых

объединений и союзов, миграции населения, культурного

взаимопроникновения всех держав мира, рождения идей о единой мировой

валюте, едином рынке рабочей силы, единых основных законах, едином

торговом и информационном пространстве и т.п. Такой процесс объединения

привел к становлению и укреплению английского языка в качестве

международного, разработке международных стандартов терминологии и ее

перевода в различных областях знания (ISO). Стремительное развитие

Интернета и иных новых информационных технологий существенно

трансформировали жизнь людей: оцифрованная информация становится

быстро и легко доступной, коммуникация в виртуальном пространстве, в

социальных сетях постепенно вытесняет общение «лицом к лицу»,

интерактивный характер вовлекает пользователей в процесс создания

контента в сети. В настоящее время человек, представитель «тысячелетнего

поколения» (millennial generation или millennials), предпочитает

самостоятельный поиск данных из любой области знаний, вникает в новую

науку и овладевает ее терминами. Поэтому в ежедневное общение входят

термины из различных областей знания.

С другой стороны, укрепляется интерес к идентичности народа и

сохранению его культурного наследия, протекционизм выходит за рамки

экономики и политики и охватывает культурную и общественную сферу.

Победу одерживают политики, кандидаты в президенты и общественные

деятели, взывающие к возврату к национальным интересам. Поэтому

культурологический компонент начинает играть довольно важную роль при

(пере)осмыслении и интерпретации действительности. Для многочисленных
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мигрантов и беженцев создаются специальные курсы, составляются учебные

и справочные пособия, обучающие культуре и языку принимающей страны

для наиболее скорой ассимиляции в новом обществе.

Язык, а вместе с ним лексикографические справочники отражают все

происходящие в жизни общества события. Современная лексикография в

начале нового тысячелетия меняет свой характер, являясь самым ярким и

показательным индикатором подобных перемен. Издатели словарей

ориентируются на нужды и запросы пользователей, предпочитающих

бесплатные онлайн издания. По данным Европейской Ассоциации

Лексикографов читатели обращаются к культурологической справке в

словарях национального языка в связи с интенсивной миграцией населения в

развитые страны и, соответственно, необходимостью постигать особенности

культуры нового общества (Facchinetti, 2012).

Сфера общественно-политической жизни является широко

распространенной, она охватывает различные области знаний. Именно в ней

формируется общественное мнение при помощи многопланового

воздействия СМИ. Читая медиатекст или слушая выпуск новостей,

теледебаты, человек сталкивается с различными наименованиями

окружающей реальности, используемыми в новых контекстах, которые не

всегда понятны. Поэтому он обращается за информацией к справочнику или

онлайн ресурсу. Репертуар политических глоссариев и словарей, а также

изданий, регистрирующих общественно-политическую лексику английского

языка довольно богат. В настоящее время существуют различные печатные,

электронные и онлайн справочные издания, регистрирующие политическую,

социальную, культурологическую, идеологически окрашенную лексику на

отечественном рынке и на зарубежном лексикографическом рынке,

превалируют терминологические справочники.

В двух основополагающих трудах «Oxford Handbook of Lexicography»

(2015) и «Routledge Handbook of Lexicography» (2018), обобщающих

новейшие исследования в области теоретической и прикладной
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лексикографии, подчеркивается тенденция появления новых направлений в

национальных лексикографиях. Сначала писательская лексикография

(Author’s Lexicography), затем в начале XXI века медицинская лексикография

(Medical Lexicography), юридическая лексикография (Legal Lexicography)

выделились в отдельную область специализированной лексикографии.

Известны многочисленные труды, описывающие юридическую лингвистику

(или юрилингвистику, Legal Linguistics) в целом и юридическую

терминологию (legal terminology, terms of law) различных языков в частности

(Юдина Е.Н., 2005; Черекаев А.В., 2004; Ускова Т.В., 2008; Малюкова Е.В.,

2005; Некрасова Т.П., 2015; Попова Л.В., 2007; Шишканова Л.П., 2006;

Авакова О.В., 2006; Пыж А.М., 2005; Шкилев Р.В., 2005; Хасина Л.И., 2003;

Глинская Н.П., 2002; Максименко Е.С., 2002; Милославская Д.И., 2000;

Туранин В.Ю., 2002; Данилов К.В., 2004; Иконникова В.А., 2005;

Гришенкова Ю.А., 2006; Абрегова А.В., 2005; Макшанцева Е.А., 2001;

Мазнева Ю.А., 2011; Громова И.А., 2002; Williams C., 2005; Tiersma

P.M.,1999, 2000; Mellinkoff D., 1963; Mattila H.E.S., 2006; Galdia M., 2017; и

т.п.), юридический дискурс (legal discourse) (Федулова М.Н., 2010;

Колесникова Л.В., 2007; Косоногова О.В., 2011; Крапивкина О.А., 2011;

Федулова М.Н., 2010; Баламакова А.В., 2010; Попова Л.Е., 2005; Hoffman C.,

Tyler A., 1006; Goodreach P., 1990; Bomhoff J., 2015; Conley J.M., O’Barr

W.M., 1990; Dolin K., 2009; Tessuto G., 2016; и т.п.). Важно подчеркнуть, что

выполнено достаточно много лексикографических исследований и научно-

практических проектов по описанию и составлению специализированных

юридических словарей (Лутцева М.В., 2008; Быкова С.Е., 2006; Русакова

А.В., 2008; MacAodha M., 2016; Bajčić M., 2017; Galdia M., 2009, 2017; Pike

K.J., 2018; Chromá M., 2004; Nielsen S., 2015).

В последнее время появляются инновационные справочники, глоссарии,

индексы, энциклопедии, отражающие явления общественно-политической

сферы. Такое разнообразие лексикографических продуктов позволяет

говорить о становлении нового отдельного лексикографического
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направления, занимающегося изучением и составлением политических

словарей и корпусов – Политической лексикографии (ПЛ). Необходимость

выделения данной специализированной области лексикографии в отдельное

направление, а также аргументированное описание предпосылок создания

англоязычной ПЛ, рассмотрение этапов ее формирования и развития,

перспектив дальнейшего становления определяют актуальность данного

исследования.

Взаимодействие языка и политики привлекает большое внимание

исследователей, политическая сфера коммуникации или политическая

коммуникация становится общедоступной большинству благодаря

глобализационным процессам, компьютеризации и развитию СМИ.

Интерпретацией и анализом языковых данных в такой специфической

области, как политика, занимается политическая лингвистика (Political

Linguistics), а терминография систематизирует и описывает полученные

данные в базы данных, корпусы и словари. В этой связи представляется

целесообразным объединить существующие лексикографические

исследования, посвященные изучению репертуара общих и специальных

политических словарей, словарей, включающих в свой корпус общественно-

политическую терминологию, и составление новых типов

терминологических справочников как репрезентативных источников

информации, решающих конкретные практические задачи, на материале

электронных корпусов общественно-политических медиатекстов, а также

принципов лексикографического описания общественно-политической

лексики в отдельную область лексикографии – Политическая лексикография.

Междисциплинарный подход к анализу общественно-политической

терминологии (ОПТ) XXI века, объединяющий в себе основные положения

лексикологии, культурологии, терминоведения, теории дискурса,

политической лингвистики, медиалингвистики, корпусной лингвистики,

лексикографии, терминографии и киберлексикографии, также подчеркивает

актуальность диссертации в новом тысячелетии, эпоху общенаучных,
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междисциплинарных понятий и исследований. Предлагаемая модель

интерактивного билингвизированного справочного онлайн ресурса,

основанная на результатах изучения нужд и ожиданий пользователей,

анкетирования через систему GoogleForms, дополнит и обогатит репертуар

переводных словарей, регистрирующих общественно-политическую лексику,

на отечественном рынке.

Научная проблема диссертационного исследования задается

возрастающей значимостью явлений общественно-политической жизни, а

также ростом числа, с одной стороны, теоретических работ о взаимодействии

языка и политики и, с другой стороны, практических проектов

специализированных словарей терминологии общественно-политической

жизни. Представляется необходимым предложить новые подходы к

лексикографированию и семантизации ОПТ. Систематизация изучаемого

пласта лексики, рассмотрение общих и частных проблем ее семантической

деривации с использованием достижений дискурс анализа, на основе

корпусных методик и преимуществ новых информационных технологий

позволяет разработать эффективный способ лексикографического

регистрирования ОПТ, при котором читатель получает сконцентрированную

и структурированную прагматическую справку (идеологическую,

культурологическую, политическую, стилистическую и т.п. информацию) о

заглавном слове в широком лингвокультурном контексте. Предлагаемый в


[…]


Events That Shaped America» (2012), «Founding Fathers: The Essential Guide to

the Men Who Made America» (2007), J.W.Johnson «Arizona Politicians: The

Noble and the Notorious» (2002), G.Allen «The Politician’s Dictionary V1/V2: Or

a Summary of Political Knowledge» (2010); также популярны другие

справочники, регистрирующие информацию о политиках и их роли в

истории, их семьях: «The Politician’s Dictionary; Or a Summary of Political

Knowledge: Containing Remarks on the Interests, Connections, Forces, Revenues

of the Different States of Europe» (2018); P.Walsh «A Dictionary of Politicians:

Walsh’s Dictionary of British Politicians, Statesmen, Jacks-in-Office, Politicos and

Political Spouses, Lovers and Other Political Animals» (2016) и т.п.

Одним из самых известных словарей такого плана является справочник

«Historical Dictionary of the Clinton Era» (2012), составленный известным

историком и политологом R.S. Conley. Президент Клинтон был одним из

немногих глав, кто покинул свой пост с рейтингом одобрения выше, чем в

начале срока (58 – 66 %), но это сопровождал скандал (связь с М.Левински),
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поэтому 67% американцев согласно опросу общественного мнения компании

ABC News назвали Клинтона нечестным и не заслуживающим доверия.

Словарь состоит из 300 словарных статей, посвященных людям из

избирательной кампании, штата советников, связанных с политическими и

экономическими реформами, изменениями в системе здравоохранения,

семьей Клинтона, краткие биографии видных политических деятелей из

других стран, международные документы той эпохи и т.п.

ASSAULT WEAPONS BAN. The Federal Assault Weapons Ban,

supported by President William J. Clinton, was part of the Violent Crime

Control and Law Enforcement Act of 1994. The bill took aim at

semiautomatic weapons by placing a prohibition on the manufacture of

certain weapons deemed to be assault-grade if they met certain criteria,

including detachable ammunition magazines and some combination of pistol

grips, bayonet mounts, and/or flash suppressors.

The Assault Weapons Ban was born of an amendment to the omnibus crime

bill by California Democratic senator Diane Feinstein in November 1993.

The amendment passed by a margin of 56-43, with 35 of 43 Republican

senators voting against the measure. The adoption of the Assault Weapons

Ban became a rallying cry among gun rights groups, as well as among some

Republicans in the run-up to the 1994 mid-term elections.

A 1999 Justice Department study of the ban was largely inconclusive,

although it did report that from 1994-1995, the year following passage of the

bill, gun murders dropped by 11 percent. Critics charge the legislation as

largely symbolic of President Clinton’s stance against firearms. The law

expired in September 2004. All efforts to renew the legislation through early

2011 have failed. See also PRINTZ V. UNITED STATES (1997).

Словарная статья представляет собой краткую историческую справку,

включающую даты, имена и названия документа, отмечена актуальность

описываемого феномена на момент выхода словаря в свет. Жирным шрифтом

отмечены слова, которые являются входными единицами других статей.
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Также зарегистрирована перекрестная ссылка в конце повествования, что

позволяет читателю продолжить изучение данного вопроса и оптимизировать

информационный поиск.

В качестве заглавных слов могут быть имена и фамилии политиков, с

кем общался и сотрудничал Президент Клинтон, названия документов,

принятых или отклоненных в данную эпоху, клички и прозвища,

закрепившиеся в медиаканалах, как президента, так и близких ему людей

(например, Comeback kid).

В конце словаря представлены приложения, в которых перечислен весь

кабинет и администрация Клинтона, дан текст его инаугурационных речей,

обращений к нации, ежемесячные рейтинги популярности (approval ratings) и

т.п. Таким образом, словарь может быть полезен студентам, политологам,

историкам и журналистам, готовящим определенные исторически

обоснованные статьи.

Еще одним примером узко-специализированного политического

словаря является издание G.R. Berridge, A.James «A Dictionary of Diplomacy»

издательства Palgrave Macmillan (2003). Данное издание актуально,

поскольку отражает изменившийся характер международной дипломатии,

расширение ее границ, когда почти любой вопрос легитимен для обсуждения

мировым сообществом и представляет важность и ценность для всех. За

вековую историю дипломатия выработала свой язык, который для

эффективной коммуникации между представителями разных народов должен

быть универсален и понятен. Предпочтение отдается английским словам,

однако в некоторых случаях зафиксированы французские слова и

словосочетания. Авторы словаря включили довольно краткие дефиниции

многим явлениям дипломатических и международных отношений.

В микроструктуре данного справочника также зафиксированы

отсылочные пометы – «звездочки» (*), однако они есть лишь у тех слов,

отсылка к которым, с одной стороны, возможна в рамках данной книги, и, с

другой стороны, важна в плане понимания описываемого явления, например:
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annexation. The formal act by which a state incorporates conquered foreign

territory within its own jurisdiction. It is now almost universally regarded as

a violation of *international law. Annexation must be distinguished from the

acquisition of foreign territory with the willing agreement of the foreign

state concerned, and also from what used sometimes to be called peaceful

annexation – that is, the acquisition by way of proclamation and settlement

of territory not under the authority of any other state.

Лексикографы также уделили большое внимание семантизации

значения. Так, в корпус включены многозначные слова, в словарной статье

значения разделены цифрами.

armed conflict. (1) International armed conflict occurring between states

which was not begun by one of them making a formal declaration of intent

to wage *war. Since the outbreak of the Second World War in 1939 such

declarations have gone entirely out of fashion. However, in the popular

sense of the term wars continue. Moreover, the laws of war (now known as

*international humanitarian law) continue to be applicable to such armed

conflicts. (2) Non-international armed conflict within the territory of a state

between its armed forces and other armed and well organized groups; that is,

an internal conflict (or civil war) which takes on many of the military

characteristics of international armed conflict. In such conflicts the relevant

parts of the laws of war are applicable.

Примечательно, что авторы словаря приводят также библиографический
