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Общеизвестно, что современная отечественная и зарубежная

лексикография в начале нового тысячелетия изменила свой характер,

ориентируясь на нужды и запросы пользователей, предпочитающих бесплатные

онлайн-издания, регистрируя в справочниках все происходящие в языке

перемены, детализируя и уточняя узкие специальные знания отдельной

предметной области в LSP-изданиях. Подобные трансформации привели к

выделению различных отраслей современной лексикографии, в том числе

писательской лексикографии {Author's Lexicography), медицинской

лексикографии (Medical Lexicography), юридической лексикографии (Legal

Lexicography) и др.

В этой связи можно согласиться с тезисом проф. О.М. Карповой,

который в своей диссертации развивает С.А. Маник, о формировании в

настоящее время нового направления LSP-лексикографии, поскольку за

последние две декады XXI века в свет вышло значительное количество

словарей политического языка, политических метафор, справочников языка

того или иного политика, энциклопедических изданий общественно-

политической области, глоссариев, индексов и т.п. Данное

лексикографическое направление - политическая лексикография (ПЛ) -

нацелено на изучение и составление политических словарей и корпусов.

Необходимость выделения данной специализированной области

лексикографии в отдельное направление, а также аргументированное

описание предпосылок создания англоязычной ПЛ, рассмотрение этапов ее

формирования и развития, перспектив дальнейшего становления определяют

актуальность диссертационной работы С.А. Маник. Таким образом,

представленная диссертация, цель которой «с позиций политической

лексикографии дать характеристику англоязычной ОПТ и на основе корпуса

медиатекстов общественно-политической тематики предложить концепцию

специализированного билингвизированного словаря ОПТ нового типа» (с. 15

автореферата), самым непосредственным образом вписывается в актуальную

в настоящее время лексикографическую антропоцентрическую парадигму

лингвистических исследований.

Научная новизна исследования, объектом которого являются различные

типы словарей, а в качестве предмета выступают «особенности

функционирования ОПТ английского языка в медиатекстах, способы ее

лексикографирования в различных печатных и онлайн специализированных

справочниках, а также словарях для общих целей, включающих в словник

изучаемую терминологию» (с. 14), задается возрастающей значимостью и

необходимостью предложить новые подходы к лексикографированию и

семантизации общественно-политической терминологии на основе

систематизации изучаемого пласта лексики, рассмотрения общих и частных

проблем ее семантической деривации с использованием достижений дискурс-

анализа, на основе корпусных методик и преимуществ новых

информационных технологий. В работе описывается эффективный способ

лексикографического регистрирования ОПТ, при котором читатель получает

сконцентрированную и структурированную прагматическую справку

(идеологическую, культурологическую, политическую, стилистическую и т.п.

информацию) о заглавном слове в широком лингвокультурном контексте с

учетом потребностей пользователя.

Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке

теории лексикографии, поскольку предпринимается попытка авторской

классификации англоязычных словарей ОПТ, а также моделирования

лексикографического справочного пособия, отличающегося интерактивным

форматом, охватом лексических единиц и принципами регистрирования и

семантизации ОПТ.

Практическая значимость работы определяется возможностью

использования результатов на практических занятиях по политическому

английскому языку, а также при создании учебных и методических пособий.

Авторский корпус медиатекстов на английском языке может быть

использован в будущем для продолжения анализа особенностей англоязычной

ОПТ, для составления небольших специализированных глоссариев по

отдельным темам общественно-политической жизни и лексических

минимумов.

В этой связи хотелось бы уточнить у автора диссертации, считает ли

С.А. Маник целесообразным продолжение начатой практической

лексикографической работы в сфере компиляции и интерпретации

параллельного корпуса? Если да, то какие преимущества указанная

деятельность может дать для изучения вокабуляра общественно-политической

жизни и насколько востребованным с точки зрения собственно

лингвистических и экстралингвистических позиций может быть подобного

рода исследование? Кроме того, хотелось бы уточнить, насколько

предложенная в диссертации С.А. Маник методика изучения англоязычной

политической лексикографии может быть экстраполирована на описание

политической лексикографии на материале других языков?

Личный вклад автора диссертационного исследования состоит в

описании новейшей концепции переводного справочно-информационного

портала ОПТ. Выделенные информационные разделы позволяют С.А. Маник

раскрыть семантику описываемого термина. Предлагаемый портал выгодно

отличает постоянное обновление корпуса примеров, корпуса медийных

текстов, а также активное участие его читателей в составлении самого

справочника. Пользователь сам определяет, какую информационную

категорию ему необходимо прочитать, поскольку графически выделено

большое количество разделов, а именно: орфоэпическая помета и

аудиопроизношение; грамматическая помета (часть речи и некоторый

комментарий по функционированию в предложении); переводной эквивалент

с дополнениями и конкретизацией в скобках; дефиниция на английском языке;

гиперссылки для получения дальнейшей информации; культурологическая

справка; иллюстративные примеры (данная часть является обновляемой и не

ограничивается только теми пятью примерами, которые есть на экране,

поскольку возможна опция show more examples); коллокации; иллюстрации.

Контакт с пользователем играет важную роль, т.к. согласно установкам портал

функционирует в непосредственном сотрудничестве и взаимодействии с

читателями. Внедрение соответствующих идей в практику было успешно

реализовано через учебный блог ОПТ в Ивановском государственном

университете.

Особого одобрения, на наш взгляд, заслуживает тщательная обработка и

интерпретация эмпирических данных, выполненных лично автором. В ходе

работы рассмотрено более 250 печатных и онлайн лексикографических

справочных ресурсов на русском и английском языке (1998-2019 гг.),

составлен авторский корпус англоязычных медиатекстов на платформе

SketchEngine, включающих более 1 ООО ООО слов. Достаточный объём

исследуемого материала, применение комплекса различных методик

обеспечивают достоверность полученных результатов.

Работу отличают стройность изложения, логичность рассуждений,

хороший научный стиль изложения. Положения, выносимые на защиту,

аргументированы. Апробация работы имеет достаточный послужной список,

основные положения и выводы, сделанные в результате работы над

диссертационным исследованием, были изложены в более 100 научных

работах, в том числе одной монографии, 3 главах в монографиях, 20 - в

научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации, 1 учебно-методической

разработке для студентов факультета РГФ Ивановского государственного

университета и авторском блоге общественно-политической терминологии.

Таким образом, знакомство с авторефератом диссертационного

исследования Светланы Андреевны Маник «Англоязычная политическая

лексикография: формирование, развитие, современное состояние» позволяет

сделать вывод о том, что представленный труд на соискание ученой степени

доктора филологических наук по специальности 10.02.04 - Германские языки

полностью отвечает критериям, указанным в пп. 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации 24.09.2013 № 842, и соответствует

Паспорту данной научной специальности, а его автор заслуживает

присуждения ей искомой ученой степени доктора филологических наук по

специальности 10.02.04 - Германские языки.
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